180 non differunt specie, et aliae conditiones non repraesentantur directe per speciem, sed modificant repraesentationem illius.

Item, illae conditiones possunt non differre specie, sed numero tantum.

185 Item, visiones duorum hominum non est cur specie differant; ergo neque species illorum.

Unde dico nullum esse inconueniens duas species intentionales solo numero differentes esse in eodem subiecto secundum eandem partem.

190 Est sententia communis D. Thomas, 1 p., q. 76, a. 2; *De veritate*, q. 8, a. 14; Soncinas, 7 *Metaphysicae*, q. 9, ad 2;<sup>345</sup> Veneti<sup>346</sup> et aliorum, hic, 2 *De Anima*, cap. 12.

Et patet in aere qui secundum omnes partes est plenus [specierum]. Et ratio est, quia istae species non individuuntur a subiectis, sed ab obiectis repraesentatis, nam ad hoc potissime ordinantur, ut  
195 repraesentent. Et ideo ex hac parte sumunt unitatem suam. Et idem censeo de actibus, qui etiam ad obiecta tendunt.

---

*om. L.* 182 illae *S*, aliae *P*, eae *L*. 183 tantum *add.* veluti dictae albedines in quantitibus eiusdem figurae; et aequè intensae inveniuntur. (*Ib.*) *L.* 189 sententia *SL*, *om. P.* 191 *De Anima SL*, *Animae P.* 192-3 Et patet... specierum *SP*, *om. L.* 192-3 specierum *P*, speciebus *S*. 193 subiectis *add.* sicut nec actus expressi (*Ib.*) *L.* 194-6 ab... tendunt *SP*, sed a differentiis intrinsecis in ordine ad obiecta, ad quae transcendentaliter referuntur. (*Ib.*) *L.* 194 repraesentatis *S*, repraesentantis *P*. 195 sumunt *S*, suam (!) *P*. 196 tendunt *add.* Unde fieri potest ut in eodem subiecto plures reperiantur, quemadmodum et tres paternitates in eodem homine ad tres filios. Quamvis enim et species duarum albedinum, et relationes paternitatum solo numero differunt, tamen intra latitudinem numericam non aequè assimilant subiectum, cum ad diversa obiecta, et diversa munera praestanda ordinentur. (*Ib.*) *L.*

<sup>345</sup> O. c., ff. 70 sq.

<sup>346</sup> *De an.*, II, comm. 121

[2]: o. c., f. 102<sup>v</sup>, col. 2

y las otras condiciones no vienen representadas directamente por la especie, sino que modifican su representación.

Asimismo, esas condiciones pueden no distinguirse específicamente, sino sólo numéricamente.

Asimismo, los actos de visión de dos hombres no tienen por qué distinguirse específicamente; luego tampoco sus especies.

Afirmo, por tanto, que no existe inconveniente alguno en que dos especies intencionales sólo numéricamente distintas se den en un mismo sujeto respecto a una misma parte.

Es opinión generalizada de Santo Tomás en *1 p., q. 76, a. 2; De veritate, q. 8, a. 14; Soncinas en 7 Metaphysicae, q. 9, ad 2; Véneto y otros al tratar el tema en 2 De Anima, cap. 12.*

Es evidente en el caso del aire: está lleno de especies en todas sus partes. La razón es que estas especies no están individuadas por los sujetos sino por los objetos representados, pues éste es ante todo su destino: representar. Justamente de esta condición deriva su unidad. Tal es mi sentir con relación a los actos con destino también a los objetos.

## DISPUTATIO SEXTA

### De sensibus in communi

[Potentiae sensitivae] ad eundem gradum viventium pertinent, distinctum a gradu / rerum habentium intellectum, et ideo maiorem inter  
5 se convenientiam habent quam cum potentiis intellectivis. Et hac ratione  
antequam ad potentias singulas descendamus, dicendum est de sensibus  
in communi. Sic enim et facilius et brevior erit doctrina. SI38

Tractat autem materiam hanc Aristoteles, 2 *De Anima*, cap. 5  
[et] 6,<sup>1</sup> cuius prima conclusio est: Sentire in quodam pati  
10 consistere videtur, nam est quasi alteratio quaedam.

Secunda conclusio: Sensus et sentire dupliciter dicitur, potentia scilicet et actu.

Tertia conclusio: Sensus patitur partim a simili, partim a dissimili, / [a dissimili] scilicet in principio, a simili vero in  
15 [feri]. P221

Quarta conclusio: Cum duplex sit passio: altera corruptiva, et altera perfectiva, passio, quae in sensatione intervenit, non est de se corruptiva, sed potius perfectiva.

Quinta conclusio: Esse in potentia stat dupliciter:  
20 remote et proxime. Remote, ut cum quis caret scientia et actu sciendi; proxime, ut cum quis habet scientiam, sed non actu contemplatur. Et utriusque potentiae reductio ad actum est per alterationem perfectivam.

Sexta conclusio: Sensitivum in potentia remota re-  
ducitur in actum ab extrinseco sensibili, et tunc se habet ut sciens; cum  
25 vero operatur, se habet ut contemplans.

---

1 2 De... communi *SP*, *om. L.* 3 Potentiae sensitivae *PL*, Pot.<sup>a</sup> sensitiva *S.* 4  
138] 136 *S.* 8 Aristoteles *om. P.* 8-9 5 et 6 *PL*, 56 *S.* 9-35 cuius... Aristo-  
teles *SP*, *om. L.* 9 est *om. P.* 14 a dissimili *P*, *om. S.* 15 fieri *P*, fine *S.*  
17 et *om. P.* 22 est *om. P.*

---

<sup>1</sup> 416 b 32-418 a 25

## DISPUTA SEXTA

### Los sentidos en general

Las facultades sensitivas corresponden a un mismo nivel de seres vivos, distinto del nivel de seres dotados de entendimiento; por ello poseen entre sí más puntos de contacto que con las facultades intelectivas. Y por ese motivo importa el estudio de los sentidos en general, antes de bajar al de las facultades en particular. De esa manera la exposición ganará en facilidad y brevedad.

Aristóteles trata el tema en 2 *De Anima*, 5 y 6. Primera tesis de Aristóteles: Sentir consiste, al parecer, en un estar afectado, pues es una especie de alteración.

Segunda tesis: Dos son los momentos en que se consideran sentido y sentir: en potencia y en acto.

Tercera tesis: el sentido viene afectado en parte por algo semejante y en parte por algo desemejante: por algo desemejante en el principio, pero por algo semejante en la producción.

Cuarta tesis: La afección es doble: una, que corrompe, y otra que perfecciona; la afección, que es factor en la sensación, no es la que corrompe, sino, más bien, la que perfecciona.

Quinta tesis: Dos tipos de potencia: la remota y la próxima. La remota: caso de quien carece de ciencia y de acto de saber; próxima: caso de quien posee ciencia, pero no la contempla en acto. Y ambas potencias se reducen a acto en virtud de una alteración que perfecciona.

Sexta tesis: La capacidad sensitiva en potencia remota se reduce a acto por un factor sensible extrínseco, y en ese momento se comporta como el portador de ciencia; en cambio, cuando opera, se comporta como sujeto que contempla.

Septima conclusio ex cap. 6: Sensibilia alia [sunt] per se, alia per accidens; et inter sensibilia per se, alia propria, alia communia.

30 Octava conclusio: Sensibile proprium illud est quod alio sensu sentiri non potest, et circa quod error fieri nequit.

Nona conclusio: Sensibilia communia sunt haec: motus, quies, numerus, figura et magnitudo.

35 Decima conclusio: Sensibile per accidens est id quod accidit sensibili per se, ut substantiae. Unde a tali sensibili sensus nihil patitur.—Haec Aristoteles.

### QUAESTIO 1.<sup>a</sup>

Utrum sint quaedam sensibilia per se, quaedam per accidens, alia propria, alia communia, et in quo consistat [eorum ratio]

1 In hac disputatione, sicut in praecedentibus, ab obiecto sensus ini-  
5 tium sumimus; illud autem est sensibile in communi, cuius rationem [investigare intendimus].

Est igitur notandum quod haec divisio sensibilium potissime traditur ab Aristotele respectu sensuum externorum, et ideo in illis explicatur; postmodum vero applicari potest ad sensus / internos. Igitur  
10 sensibile proprium illud dicitur quod ab unico sensu tantum potest cognosci, et in illo propriam speciem imprimit, ut sonus est obiectum proprium [auditus], / unde tale sensibile est per se primo sensibile, quia de ratione potentiae cognoscitivae est, ut coniungatur suo proprio obiecto; ergo illud obiectum, quod per propriam virtutem potest imprimere  
15 in potentia speciem sui, erit proprium obiectum illius potentiae.